
terça-feira, 25 de aGOStO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
readaPtação FuncionaL

conVÊnio nº PubLicação: 22691

LAUDO MÉDICO N º 84054A/1 DE 18 DE JUNHO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: LENA VANIA ASSIS DA CRUZ DA SILVA

MATRICULA: 5057299-1

LOTAçÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III

CARGO: AUXILIAR DE SERVIçO B

PERIODO: A CONTAR DE 19.07.2009

MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

eXtrato de terMo aditiVo

conVÊnio nº PubLicação: 22693

terMo aditiVo n° 02

contrato nº 003/2009 - uePa

obJeto do contrato: Fornecimento de refeições para 

atender os docentes em atividades acadêmicas no núcleo de 

Vigia/Pa-UEPA.

ModaLidade de Licitação: Dispensa de Licitação (art.24, 

inciso II da Lei nº 8.666/93)

VaLor do contrato oriGinaL: R$ 800,00 (oitocentos 

reais)/mês.

VaLor do contrato atuaL:R$1.200,00 ( Um mil e 

duzentos reais).

ParteS: uniVerSidade do eStado do ParÁ/L.SantoS 

& a SantoS Ltda.

obJet0 e JuStiFicatiVa do aditaMento: 

PRORROGAçÃO DE VIGêNCIA.

ViGÊncia do aditaMento: 17/08/2009 a 18/12/2009.

data de aSSinatura: 17/08/2009.

dotação orçaMentÁria: 74201.12.364.1258.4996   

339039

Fonte: 0101

Foro: Belém-Pará

ordenador reSPonSÁVeL: MarÍLia braSiL XaVier.

endereço do contratado: Rua Diogo Holanda, nº 91, 

Bairro Arapiranga, Vigia-Pa.

eXtrato de editaL nº 036 /2009

conVÊnio nº PubLicação: 22735

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL/2009-1 – PTP

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, torna 

público que realizará o Processo Seletivo Especial / 2009 - 

1 – PTP da UEPA, para cursos de graduação ofertados em 

municípios do interior do Estado do Pará, em conformidade 

com a Resolução nº. 1981, de 17 de junho de 2009, do 

Conselho Universitário - CONSUN, e as normas deste Edital, 

em decorrência do atendimento às demandas do Planejamento 

Territorial Participativo – PTP, do Governo do Estado do Pará.

Período de inscrições: das 09h do dia 26 de agosto às 23h 

do dia 07 de setembro de 2009.

É condição legal para inscrição no referido processo seletivo que 

o candidato tenha concluído o Ensino Médio.

As inscrições serão realizadas somente por meio eletrônico 

(internet), a taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinquenta 

reais) deverá ser paga em qualquer agência bancária. A 

inscrição só será homologada após o pagamento da taxa de 

inscrição.

O referido edital estará disponível no site www.uepa.br.

Belém, 21 de agosto de 2009.

MARÍLIA BRASIL XAVIER

Reitora da Universidade do Estado do Pará

eXtrato de editaL nº 037/2009

conVÊnio nº PubLicação: 22737

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL/ 2009-2

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, torna 

público que estarão abertas as inscrições para o Processo 

Seletivo Especial/2009-2 da UEPA, para cursos de graduação, 

na modalidade a distância, a serem ofertados em municípios do 

Estado do Pará, em decorrência do Convênio estabelecido com a 

Universidade Aberta do Brasil/CAPES, do Ministério de Educação 

e Cultura, e em conformidade com a Resolução nº1987, de 19 

de agosto de 2009, do Conselho Universitário - CONSUN, e as 

normas constantes neste Edital.

Período de inscrições: das 09h do dia 26 de agosto às 23h 

do dia 07 de setembro de 2009.

É condição legal para inscrição no referido processo seletivo que 

o candidato tenha concluído o Ensino Médio.

As inscrições serão realizadas somente por meio eletrônico 

(internet).

A taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) 

deverá ser paga em qualquer agência bancária.

A homologação da inscrição ocorrerá após o pagamento da taxa 

de inscrição.

O referido edital estará disponível no site www.uepa.br.

Belém, 21 de agosto de 2009.

MARÍLIA BRASIL XAVIER

Reitora da Universidade do Estado do Pará

Licença Saúde

conVÊnio nº PubLicação: 22821

Portaria n.º 990/09 – SedeS, 13 de agosto de 2009.

nome: JOÃO ANTONIO ARAÚJO ROSSY

Matrícula: 3237486/1          cargo: AG. ADMINSTRATIVO

Período: 04/08/09 a 07/08/09  Lotação: G.G.P/SEDES – 04 

DIAS

LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS DIVERSAS

conVÊnio nº PubLicação: 22822

Portaria nº 981/09 – SedeS

a SecretÁria de eStado de aSSiStÊncia e 

deSenVoLViMento SociaL, no uso de suas atribuições 

legais,

r e S o L V e:

reVoGar a portaria nº 059/2007 – SedeS, publicada no 

D.O.E Nº 31.025 em 11.10.2007, que designou a servidora 

aGuida da cruZ SiLVa, matrícula nº 3196550/ 1, ocupante 

do Cargo/função de Agente administrativo, para exercer a 

Função Gratificada (FG-4), a partir de 01 de agosto de 2009.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 

em 18 de agosto de 2009

eutalia barbosa rodrigues

Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

Portaria n°.1008/2009 – SedeS

a SecretÁria de eStado de aSSiStÊncia e 

deSenVoLViMento SociaL, no uso de suas atribuições 

legais,

r e S o L V e:

tornar SeM eFeito a contratação de CARMEN ROSÂNGELA 

C. ALVES, Técnico de Enfermagem, publicada no DOE nº. 

31463 de 17/07/2009

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTêNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 17 de Agosto de 2009

eutalia barbosa rodrigues

Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

SuPriMento de Fundo

conVÊnio nº PubLicação: 22824

Portaria nº. 823/09  -  SedeS, 13 de Julho de 2009.

nome: ELIZETE DE SOUZA PAZ

cargo: ASSISTENTE SOCIAL

Elemento de despesas: 339030: R$ 1.500,00

LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

Diretor de Administração e Finanças

Portaria de SindicÂncia
conVÊnio nº PubLicação: 22745

Portaria nº. 1005/2009-GP de 20 de agosto de 2009.
a PreSidente da Fundação da criança e do 
adoLeScente do ParÁ, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto s/n de 12 
de agosto de 2008, publicado
no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto 
no artigo 199 da Lei 5.810, de
24 de Janeiro de 1994.
considerando requerimento datado de 10.06.2008;
considerando despacho do nGP de 12.06.2008
considerando Parecer Jurídico nº. 323/2008-aSJur.
r e S o L V e:
art. 1º deterMinar, a instauração de Sindicância 
administrativa Processo nº 009/2009,
Parecer Jurídico nº 323/2008-ASJUR, com vista à apuração da 
conduta funcional do
servidor eManueL rodriGueS doS SantoS, por ter 
supostamente utilizado
indevidamente os recursos recebidos proveniente do 
cheque Moradia, ocupante do cargo
de Monitor, matrícula nº 5796695/1, por infringir em tese os 
arts. 177, inciso Vi, 178, inciso
XXi  da Lei nº 5.810/94-rJu;
art. 2ª deSiGnar, com base no art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras MariceLi
aSSiS do naSciMento GoMeS, ocupante do cargo efetivo 
de nutricionista, matrícula n°
3197182/1, Maria Lucia caStro de SouZa, ocupante 
do cargo efetivo de agente
administrativo, matricula nº. 3192210/1 e Maria eneida 
berina, ocupante do cargo
efetivo de agente administrativo, matrícula n° 3194507/1, 
lotadas neste órgão, que sob a
Presidência da primeira procederão às investigações;
art. 3º deterMinar, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o requerimento
datado de 10.06.2008, despacho do nGP e o Parecer 
Jurídico 323/2008-aSJur, de modo
que constituam as peças iniciais do Processo de Sindicância;
art. 4º conceder, com base no art. 201 Parágrafo único 
da Lei 5.810/94-RJU, o prazo de
30 dias, contados da data da publicação deste ato na forma da 
Lei, para que a Comissão ora
designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que
houver sido apurado;
Art.5º esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
reGiStre-Se, dÊ Se ciÊncia PubLiQue-Se e cuMPra-
Se.
EM: 20 de agosto de 2009.
euniciana PeLoSo da SiLVa
Presidente da FUNCAP

reSuMo de PortariaS de diÁriaS
conVÊnio nº PubLicação: 22611

Portaria nº 1117/2009-daF, de 24/08/2009

SERVIDOR(ES): Pedro Paulo Coelho de Almeida, Paulo André 

Batista Medeiros, Ronny da Silva Monteiro

LOCAL: Breves/PA

DATA(S): 24/08/2009 a 26/08/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
SIDERAL p/ realização de Audiência
qUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 2 (duas)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual


